⁵ THOMAS DE AQUINO O.P., *Summa theologiae*, I^a, q. 2, a. 3, p. 31b: «Tertia via est sumpta ex possibili et necessario: quae talis est. Invenimus enim in rebus quaedam quae sunt possibilis esse et non esse: cum quaedam inveniantur generari et corrumpi, et per consequens possibilis esse et non esse».

⁶ ANTONIO PÉREZ, *De Deo uno*, disp. 1, cap. 6, ms. cit., f. 69 (OP I, p. 14a, n. 70): «Nam existit in omni casu, sive existat una pars contradictionis, sive opposita, quocumque modo id accidit, ergo necessario existit illa possibilitas, ac proinde existit aliquod ens necessarium».

appunta sulla necessità espressa dalla compostibilità dei contraddittori. Si tratta di una considerazione propriamente trascendentale, dunque, intrascendibile e per questo effettivamente necessaria, ma di una necessità non fondata sul principio di non contraddizione, bensì su *elenchos*. Infatti, il trascendentale può essere descritto anche come la compostibilità di A e del suo complemento semantico non-A. Tale compostibilità satura tutto il campo dell'essere, senza costituire una situazione autocontraddittoria, poiché questa potrebbe verificarsi soltanto nell'ipotesi (assurda) che la situazione A e la situazione non-A si realizzassero insieme attualmente. La necessità cui Pérez si riferisce è, almeno in prima battuta, la necessità propria del principio del terzo escluso (d'ora in poi, PTE) che è soltanto un'altra faccia del PDNC. Non dandosi situazioni intermedie tra A e non-A, è chiaro che la compostibilità di A e di non-A, pur essendo un modo per esprimere la contingenza ontologica, risulta essere anche una necessità. Sia che si realizzi A sia che si realizzi non-A, rimane necessariamente vera la compostibilità di A e di non-A. Ma tale verità necessaria rimarrebbe semplicemente formale e priva di utilità speculativa senza un referente concreto o reale: quello che almeno da 1640 Pérez ha iniziato a chiamare *verificativum*⁷. In effetti, secondo Pérez, nell'ambito di ciò che è necessario, esistenza e sussistenza *sunt idem*⁸.

La stessa persuasione si potrebbe esprimere dicendo che nell'eternità l'essere e il poter essere sono identici, per lo meno secondo l'essenza di entrambi. La possibilità, conclude Pérez, è evidentemente indefettibile (*evidenter indefectibilis*)⁹. È la riflessione che il nostro autore sviluppa facendo interagire PDNC e PTE, nel modo seguente.

Se il PDNC dice che “è impossibile che lo stesso sia e insieme non sia”, allora “è necessario che qualsiasi cosa sia o (*aut*) non sia” (PTE). Si vede immediatamente come Pérez consideri equivalenti i due principî fino alla convertibilità, e a ragione. D'altra